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N:o v9.

Ank. till Riksd. kansli den SO mars 1906, kl. i é. m.

Utlåtande, angående höjning af anslaget till justitieombudsmans- 
expeditionens och tryckfrihet skommitténs expenser.

(E. A.)

I sin till Eiksdagen afgifna ämbetsberättelse bar justitieombudsmannen 
gjort följande framställning.

»I sammanhang med justitieombudsmansämbetets inrättande vid riks
dagen åren 1809 och 1810 beslöto Eikets ständer, i enlighet med ett af 
statsutskottet framlagdt förslag, att till upphandling af nödiga skrifmaterialier 
samt ved och ljus för ämbetsrummen skulle justitieombudsmannen »på 
förslag och emot behörig redogörelse» årligen bestås 800 riksdaler banko, 
hvilka justitieombudsmannen på rekvisition ägde att af riksgäldskontoret 
utbekomma. Detta anslag, eller justitieombudsmansexpeditionens och tryck- 
frihetskommitténs expensmedel, utgick med oförändradt belopp intill riks
dagen åren 1856—1858. På det att ifrågavarande anslag måtte, med 
begagnande af den för alla utgiftsanvisningar vid sistnämnda riksdag 
antagna myntberäkning, varda i rundt tal utsatt, hemställde då stats
utskottet, att det årliga anslaget för upphandlingen af skrifmaterialier samt 
för andra expenser vid justitieombudsmannens och tryckfrihetskommitténs 
expedition måtte bestämmas till 500 riksdaler riksmynt. Detta förslag 
blef af Rikets ständer bifallet, och har någon ändring i anslagets belopp 
sedermera icke gjorts.
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Att det sålunda ökade anslaget till eu början varit mer än tillräckligt 
för det afsedda ändamålet, framgår däraf, att det årliga beloppet under en 
följd af år icke i sin helhet tagits i anspråk.

Numera synes emellertid anslaget behöfva väsentligen förhöjas. Enligt 
hvad justitieombudsmannens till herrar fullmäktige i riksgäldskontoret 
aflämnade årliga redovisningsräkningar för åren 1894—1904 utvisa, hafva 
expeditionens utgifter under nämnda år uppgått till sammanlagdt 5,783 
kronor 25 öre, under det att de för utgifternas bestridande tillgängliga 
medlen, ett från år 1893 balanseradt saldo å 29 öre inberäknadt, utgjort 
5,500 kronor 29 öre. Vid utgången af år 1904 förelåg alltså en brist af 
282 kronor 96 öre, hvilket jämväl redogörelsen för nämnda år utvisar. 
Att denna brist icke är tillfällig, framgår däraf, att redan år 1894 förelåg 
en brist på 138 kronor 38 öre. Bristen har sedermera uppgått: år 1895 
till 143 kronor 5 öre, år 1896 till 143 kronor 28 öre, år 1897 till 154 
kronor 50 öre, år 1898 till 133 kronor 37 öre, år 1899 till 101 kronor 
3 öre, år 1900 till 86 kronor 87 öre, år 1901 till 108 kronor 28 öre, 
år 1902 till 229 kronor 71 öre och år 1903 till 265 kronor 62 öre.

Till denna brist, som för hvarje år guldits med nästföljande års 
expensmedel, sedan från tiderna för de årsanslaget öfverskjutande utgifternas 
betalande justitieombudsmannen eller hans sekreterare måst förskjuta er
forderliga penningar, kan läggas kostnaden för tidningsprenumeration, hvilken 
kostnad utbetalas i slutet af hvarje år, men, såsom afseende det följande 
året, upptagits på det nya årets räkning.

Genom justitieombudsmansexpeditionens förflyttning till nya riksdags
huset komma vissa utgifter för expeditionen att besparas. Sålunda 
behöfver expeditionen för framtiden ej vidkännas någon kostnad för upp
värmning och belysning, hvarmed för expeditionen, som förut erlagt be
talning för sågning, huggning och uppbärning af ved samt bekostat fotogen
olja m. m., en årlig besparing af i rundt tal 45 kronor göres. Vidare 
är expeditionen befriad från telefonafgifter, hvarmed en årlig utgift af 50 
kronor besparas.

Å andra sidan torde vissa utgiftsposter komma att högst betydligt 
stiga. Expeditionens diarier och registratur, Indika för en lång följd af 
år äro inhäftade i omslag af mjukt gråpapper eller bundna i pappband, 
som under tidernas lopp betänkligt skadats, synas böra till större delen 
ombindas i band af erforderlig hållbarhet. Vidare finnas i expeditionen 
riksdagshandlingar för tiden från och med riksdagen år 1809 och 1810, 
hvilken samling, ehuru densamma särskildt för den äldre tiden ej är
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fullständig, dock otvifvelaktigt skulle väsentligen ökas i värde och använd
barhet, om de äldre obundna eller i bristfälliga band inbundna årgångarne 
försåges med lämpliga band. För framtiden torde det ock vara önskvärdt 
att det exemplar af handlingarna för kommande riksmöten, som är afsedt 
för justitieombudsmansexpeditionen, på expeditionens bekostnad bindel i 
starka band af det i allmänna bibliotek brukliga slaget i stället för i de 
vanliga pappbanden. Därjämte finnas i justitieombudsmansexpeditionen 
samlingar af kommittébetänkanden och annat tryck, som förtjänar att 
bindas, ehuru inbindningen hittills, för att det årliga anslaget ej måtte 
alltför mycket öfverskridas, måst inskränkas till hvad som ansetts vara 
oundgängligen nödvändigt. För att sätta expeditionens arkiv och bibliotek 
i tillfredsställande skick är således nödigt att för framtiden eu väsentligt 
ökad inbindning må kunna äga rum, därvid dock inbindningen af redan 
förefintliga handlingar och böcker torde böra ske efter hand, så att kost
naden fördelas på en följd af år.

Önskvärdt synes mig också vara, att justitieombudsmannen kunde 
sättas i stånd att i högre grad, än hittills varit möjligt, göra inköp af 
sådana böcker, som vid hans ämbetsutöfning kunna vara till nytta. I 
sakens natur torde ligga, att justitieombudsmannen bör hafva till sitt ome
delbara förfogande ett handbibliotek, som icke blott innehåller det förnäm
ligaste af den svenska juridiska litteraturen utan äfven lämnar justitie
ombudsmannen tillfälle att ägna behörig uppmärksamhet åt rättsutvecklin
gen i utlandet.

Slutligen torde med expensanslaget äfven böra betalas en del af kost
naden för expeditionslokalens städning. Under den tid numera aflidne 
förre vaktmästaren C. E. Blomqvist var anställd som vaktmästare vid 
expeditionen, verkställdes den erforderliga städningen af medlemmar af 
hans familj, hvilket så mycket lättare kunde ske, som Blomqvist innehade 
boställsrum i gamla riksdagshuset. Yaktmästaresysslans nuvarande inne
hafvare, som antogs år 1902, därvid den med nämnda syssla dittills för
enade förmånen af fri bostad indrogs, har under den tid, expeditionen 
efter hans antagande varit inhyst i riksgäldskontorets hus, fullgjort den 
honom åliggande skyldigheten att ombesörja expeditionslokalens städning 
genom en af honom aflönad städerska. Härför har, enligt hvad jag in
hämtat, vaktmästaren måst vidkännas en utgift af 12 kronor 50 öre i må
naden. Efter expeditionens flyttning lärer nämnda betalning för städningen 
icke längre kunna anses skälig, och torde det icke kunna påräknas att få 
städningen ordentligen fullgjord utan en icke oväsentlig förhöjning af där-
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för utgående godtgörelse. A andra sidan synes det vara obilligt att låta 
denna förhöjning drabba vaktmästaren, hvadan den ökade kostnaden torde 
böra bestridas med expensmedlen.

Vid öfvervägande af de omständigheter, som jag ansett inverka på 
åtgörande! af frågan om expensmedlens belopp, har jag trott mig finna, 
att en höjning tills vidare af ifrågavarande anslag till 1,000 kronor om 
året skulle vara tillfredsställande.

På grund af det anförda, och då det torde vara lämpligt, att den 
ifrågasatta förhöjningen inträder redan med innevarande år, hemställer jag 
vördsamt:

l:o att Biksdagen må höja det för år 1906 för upphandlingen af 
skrifmaterialier och för andra expenser vid justitieombudsmannens och 
tryckfrihetskommitténs expedition anslagna belopp till 1,000 kronor; och

2:o att Biksdagen må besluta och i det blifvande reglementet för 
riksgäldskontoret föreskrifva, att till bestridande af expenser vid justitie
ombudsmannens och tryckfrihetskommitténs expedition ett årligt belopp af 
1,000 kronor bör, emot behörig redogörelse, förskottsvis af riksgäldskonto- 
rets medel utanordnas.»

Då behofvet af den begärda förhöjningen af ifrågavarande anslag 
synes utskottet vara styrkt, får utskottet hemställa,

att Biksdagen må besluta, att till bestridande af 
expenser vid justitieombudsmannens och tryckfrihets
kommitténs expedition ett belopp af 1,000 kronor år
ligen från och med år 1906 bör, emot behörig redo
görelse, förskottsvis af riksgäldskontoret till justitie
ombudsmannen utbetalas.

I händelse af bifall härtill kommer utskottet att framdeles afgifva 
förslag till den ändring i riksgäldskontorets reglemente, som häraf för- 
anledes.

Stockholm den 30 mars 1906.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM


